
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES

ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD

, efrx

J�030 �034$"\
'2? , E OE

3 . '-~97.-)7,�030

\�030

\ \,?
\l§_¢J�031

AUDITORIA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y RIESGO

TRIBUTARIO EN LA EMPRESA LA MURALLA

INVERSIONES INMOBILIARIAS S.A.C., ANO 2015

TESIS PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE CONTADOR

PUBLICO

ANDRADE VELASQUEZ, JOSE ENRIQUE

PEREZ GALLOZA, JESUS MARCELO

TICONA CONDORI, HENRY SAMUEL

Callao, Agosto 2016

PERU

_



HOJA DE REFERENCIA DEL JURADO Y APROBACION

IIIIIEMBRos DEL JURADO

l�030I/IG.ECON. FREDY VICENTE SALAZAR SANDOVAL PRESIDENTE

ABG. GUIDO MERMA MOLINA SECRETARIO

CPC. WALTER VICTOR HUERTAS NIQUEN ' VOCAL

LIC. JOSE WILLIAM SANCHEZ PINEDO MIEMBRO
SUPLENTE

AsEsoR: cpcc. MANUEL RODOLFO, ROMERO LUYO

Tr DE LIBRO: 1 N�034DE FOLIO: 16.6

N° DE ACTA: O27-JE-CT-2016-01/FCC

028-JE-CT-2016-01/FCC

029-JE-CT-2016-01/FCC

IEECHA DE APROBACION: 19 de Agosto del 2016.

RESOLUCION DE SUSTENTACION: N�034449-2016-CFCC



4 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
�034 o FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES V �030�035,{;�030c':�0,

" CICLO DE TESIS 2016-01 _

ACTA DE SUSTENTACION N°029 -JE-CT-2016-01/FCC

MODALIDAD DE TESIS CON CICLO DE TESIS

En Bellavista, Callao, Ciudad Universitaria en la Facultad de Ciencias Contables, a! (los)

diecinueve dias del mes de agosto del a}401odos mil dieciséis; siendo Ias 5.9.... hrs..

se reunié el Jurado Evaluador en la Facultad de Ciencias Contables, oonfonnado por los

siguientes docentes:

Mg. FREDY VICENTE SALAZAR SANDOVAL Presidente

ABG. GUIDO MERMA MOLINA Secretario

CPC WALTER VICTOR HUERTAS NIQUEN Vocal

LIC. JOSE WILLIAM SANCHEZ PINEDO Miembro Suplente

Designado seg}402nResolucion de Consejo de Facultad N° 449-2016~CFCC de fecha 16 de

agosto del 2016 para evaluar Ia sustentacién de el (la)(Ios)Bachiller(es) dé Contabilidad

Don(r"\a) ANDRADE VELASQUEZ, José Enrique, PEREZ GALLOZA, Jesus Marcelo, TICONA

CONDORI, Henry Samuel de su Tesis titulada "AUDITORIA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y

RIESGO TRIBUTARIO EN LA EMPRESA LA MURALLA INVERSIONES INMOBILIARIAS

S.A.C, AND 2015'�031bajo la Modalidad de Tesis con Ciclo, de acuerdo a lo eslablecido en la

norrnatividad pertinente.

Luego de escuchar Ia sustentacién de la (el) Bachi_IIer don(}401a)TICONA CONDORI, Henry

Samuel, y realizadas Ias preguntas respectivas. el Jurado acordé la calificacién }401nalde:

Cali}401caciénCuantitativa Cali}401cacionCualitativa

En mérito del cual, el jurado Q �030E/acég (aprueba / no aprueba) que se Ie

otorgue el Titulo Profesional correspondiente.

Concluyendo Ia sustentacién alas 45- 2;; horas.

_/

j
grill!�030�030 . J

Mg. FREDY N- - r - - - SANDVAL &,N°'°'Mz,,Q Abg. GUIDO ER MOLINA

_ P rdnre $7 . 9, ecreta ' 7

/ 2
pl *7�030 �034"*w�0312::

�030ér,rcc gl? '
�030 ' 1 �030Z/20t.c�031ENm$q}'3~ ./

CPC WALTER VIC R HUER74 QUEN uc. JOSE LLIAM SANCHEZ PINEDO
V al Miembm Suplente

Cz'ud2zJ�031Univerxizan'a;jlv. Juan Q"a6&J 11 5/11 Qe}402iwzlsia�024Ca}402ho

. �0301'el2§fono:429-6101 /429-3131 mag 10]



DEDICATORIA

A Dios quien supo guiarnos por el I

buen camino, �030darnosIas fuerzas

necesarias para afrontar este gran

desa}401dy a nuestros padres por ser \

Au
nuestros motores para seguir ;

desarrolléndonos profesionalmente y K

ser mejores personas.



AGRADECIMIENTO

A mis estimados profesores del curso de tesis, por su paciencia, tolerancia,

dedicacién brindada, ensefianzas, capacida�030d�030paraguiamos con niés ideas y por

}401ltimopor incentivamos a la investigacién.

A] personal administrative de la facultad de Ciencias Contables de la Universidad

Nacional del Ca1lao,por su grato apoyo en todos los trémites administrativos.

A nuestros compa}401erosde curso de tesis, por su colabdracién constante, por la

unién mostrada.

A nuestros respectivos padres, por su apoyo incondicional en esta etapa

profesional, por sus palabras de aliento y motivacién hacia cada uno de nosotros.



'

A iNn1cE

TABLAS DE CONTENIDO 6

I.- PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACI()N...............................10

1.1.Identi}401caciéndelproblema.........»........................................10

,
l.2.Formulaci<'mde1problema....................................................1I

1.2.1 Problema

1.2.2 Problemasespeci}401cos.............................................]1

1.3. objetivosde lainvestigacién...................................................12

1.3.] Objetivo

1.3.2 Objetivos especi}401cos..............................................12

1.4.

2.1. Antecedentesdel

2.1.1 Antccedentcs dc fuente nacional.................................l4

2.1.2 Amecedentesde fuente extranjera.,.............................l6

1



2.2. Marco

2.3. De}401niciénde términos

III.- VARIABLESE

�030 3.1.

2 3.1.1 Variable independiente............................................40

3.1.2 Variable dependiente...............................................40

3.2. Operacionalizacion de variab1es....,..........................................41

3.3.

3.3.1 Hipétesis

3.3.2 Hipétesis especi}401ca................................................41

1v.METon0L0GiA.....................................................................42

4.1. Tipo ydise}401ode lainvestigacién..........................................42

4.2. PoblaciényMuestra..L.......................................................42

4.2.1

4.2.2

4.3. Técnicas e instrumentos dc recoleccién de datos..........................42

4.3.1

4.3.2

2



5.I.Anélisisde

5.l.I Pagos sin utilizar medios bancarios �024ejercicio 20I5.........44

5. I .2 Condicién de �034NoHabido�035de los proveedores en el

ejercicio2015.......................................................46

SJ .3 Gastos de viaje en el interior del pais - ejercicio 20l5........48

5.1.4 Gastosporpremios�024ejercicio2015............................50

5.1.5 Principio del devengado - ejercicio 2015.......................52

5. I .6 Contratos de arrendamiento inmobiliario ejercicio 201 5......53

5.1.7 Pélims de Seguro�024ejen:icio

5.1.8 Cuotas sindicales (cupos de construccién civil) en el

ejercicio

5. I .9 Czilculo del impuesto general a las ventas �024ejercicio 201 5..58

5.1.10 Adicién de gastos después de auditoria - ejercicio

5.I .I I Variacién del célculo del impuesto a Ia renta

ejercicio20I5......................................................61

5.I.I2 Prueba de kolmogorov�024smimov...........................,...62

3



Matriz de �030

Otros anexos necésarios para respaldo de la investigacién......................... . ..8l

9
S



' TABLAS DE CONTENIDO

Gra}401caN�0351 Pages sin utilizar medios bahcarios �024ejercicio 20 l 5... . . . . ...45

Gré}401caN�0352 Proveedores con condicién no habido �024ejercicio 2015...........(....47

Gré}401caN° 3 Exceso viaticos por gastos de viaje realizadbs en el interior del pals �024

49

Gré}401caN° 4 Utilizacién da gastos por premio �024ejercicio 51

Gra}401caN°5 Principio del devengado�024ejercicio 53

Gré}401caN�0346 Contratos de arrendamiento inmobiliario �024ejercicio 201 5... 54

Gra}401caN°7Péliza de seguro en cl ejcrcicio 56

' Gra}401caN�0348 Cuotas sindicalcs (cupos construccién civil) �024ejercicio 20] 58

Gré}401caN° 9 Adicién de gastos no aceptados ejercicio 60

Gra}401caN° 10 Variaci<Sn�030delcalculo del impuesto a la rema ejercicio 20] 62

Gra}401caN�034ll Consolidacién de riesgos tributarios...................................67

Tabla N° 1 Pages sin utilizar medias bancarios - ejercicio 20l 44

Tabla N° 2 Proveedores con condicién no habido �024ejercicio 2015... . . . . . . 46

Tabla N° 3 Exceso viaticos por gastos de viaje realizados en el interior del pals �024

ejercicio 48

Tabla N° 4 Utilizacién de gastos por premio �024-ejercicio 201 5. . . . . . . . .. 50

Tabla N° 5 Principio del devengado �024ejercicio 52

Tabla N�0346 Contratos de arrendamiento inmobiliario �024ejercicio 20l5............. 54

Tabla N�0357 P6li7a de seguro en el ejercicio 55

Tabla N° 8 Cuotas sindicales (cupos construccién civil) �024ejercicio 20l5..........57

Tabla N�0359 Calculo dcl impuesto general a las ventas �024ejcrcicio 20l5........ .....59

6



TablaN"l0Adici6n de gastosno aéeptadosejercicio 20I5........�030...............60

Tabla N�03511 Variacién del célculo del impuesto a la renta ejcrcicio 2015......... 61

Tab]aN°12PruebadeKOLMOGOROV�024SMIRNOV.............................62V

TablaN°l3PruebadeT-STUDENT...................................................63

Tabla N° 14 Tributo omitido del IGV mas intereses �024-ejercicio 2015............ 65

TablaN°l5 Multasejercicios2015.....................................................65

Tabla N�034I6 Subsanacién voluntaria gradualidad 95% més intereses ejercicio

�030 Tabla N° 17 Subsanacién inducida gradualidad 70% més intereses ejercicio

TablaN"18C0nso1idacién deriesgostributarios.................................... 67 I

7



Resumen

La presente investigacién tuvo como objetivo principal, determinar que una

adecuada auditoria tributaria preventiva reduce de manera signi}401cativael riesgo

tributario en la empresa La Muralla Inversiones Inmobiliarias SAC, cl periodo del

presente estudio es el a}401o2015.

Para lograr cl propésito de la misma se realizaron pruebas analiticas por el

ejercicio 2015, enmarcando de cierta manera nuestra labor como auditores

tributaries independiemes y re}402ejandoa través de ello Ias diversas observaciones

encontradas que corrigiéndolas conllevarian a reducir los riesgos tributaries en la V

empresa. �030

La correlacién bivariada entre lo encontrado mediante Ia ejecucién de la auditoria

tributaria preventiva y su efecto en el riesgo tributario se reglizé utilizando el

programa estadistico IBM SPSS STATISTICS 20.

Entre los resultados encontrados tenemos: omisiones de tributos; registros

incorrectos de gastos que conllevaron al ma] célculo del impuesto a la renta anual,

entre otros, lo que nos lleva a la conclusién el bene}401cioque tuvo la Cia. en

mencién al permitir realizar este tipo de trabajo, el cual es el de poder estar al

tamo dd: Ia verdadera situacién tributaria que se entuentra y que a partir de ta]

poder corregirlo inmediatamente. �030 - ~
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ABSTRACT

This research had as main objective, to detennine that adequate preventive tax

audit signi}401cantlyreduces the tax risk in the company lnversiones La Muralla

Real SAC, the period ofthis study is 2015. i

To achieve the purpose of the analytical tests were performed in the exercise

2015, framing certain way our work as independent tax auditors and re}402ectingit

through the various observations found that correcting the tax would lead to

reduce risks in the company.

.

The bivariate correlation between the }401ndingsby nmning preventiye tax audit and

its effect on the tax "risk was performed using the statistical program SPSS

STATISTICS 20.

Among the results we are: omission of taxes; incorrect expense records that led to

the miscalculation of tax annual income, among others, leading us to conclude

that the bene}401thad Cia. in question by allowing perform this type of work, which

is to be able to be aware of the real tax situation is and that as such can }401xit

immediately.
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V CA_PiTULOl

PLANTEANHENTO DE LA INVESTIGACION

1.1 ldenti}401caciéndelbproblema '

En los }402ltimosa}401osla Administracién tributari»a cumple un rol imponante

en la recaudacién de impuestos para el gobiemo central, principalmente a

través de la aplicacién de programas y }402scalizacionesdirigidas a las

empresas; es debido a esto que surge la existencia dc riesgo tributario,

como consecuencia de la complejidari, la no aplicacién y aplicacién

inadecuada de Ias normas tributarias, principales di}401cultadesque en la

actualidad se observa.

Producto de estos procedimientos de recaudacién de impuestos, Ias

empresas se ven con la obligacVi(')n de pagar tributos, en otras situaciones

de pagar multas, moras e intereses, teniendo en algunos casos que acogerse

A a fraccionamientos o aplazamientos de deudas tributarias; afectando sus

capacidades }401nancieras.

La empresa LA MURALLA INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC,

cuyo giro de actividad econémica es la promocién, construccién y venta de

depanamentos se ha visto expuesta a riesgos tributaries, es decir a }401nde

cumplir oportunamente con sus obligaciones tributarias sustanciales y

formales incurre en errores en la determinacién del célculo del impuesto a

' la renta, as1' como tambiéri en la liquidacién de Igv, ello proveniente dc

operaciones tales como deducir gastos sin aplicar la normatividad
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tributaria vigente, operaciones no haciendo uso de medios bancariza}401os,

omisiones dc ingresos; entreotros.

Estos errores no observados ni recti}401cadospor la empresa, se constituyen A

en un potencial riesgo tributario en caso de una }401scalizaciénparcial o

integral por pane de la administracién tributaria.

La realidad descrita, nos animé a realizar esta investigacién estableciendo

técnicas y/0 procedimientos de auditoria y contrarrcstar posibles reparos

ante una }401scaliiacién,asi como reducir cl rigsgo de que la empresa LA

MURALLA INVERSIONES iNMOBILIARlAS SAC se exponga a

sanciones administrativas y }401nancie;as.

1.2 Formulacién del problema

' Por todo lo expuesto hemos visto por conveniente formular lo siguiente:

1.2.1 Problema general

(�030Dequé manera la aplicacién de una adecuada auditoria tributaria

preventiva reduce el riesgo tributario en la empresa LA MURALLA

INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC, a}401o2015?

1.2.2 Problema especifico

;De qué manera la aplicacién de procedimientos de auditoria

tributaria reduce el riesgo tributario relacionado al impueslo a la

renta de la empresa LA MURALLA INVERSIONES

INMOBILIARIAS SAC, a}401o2015?
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1.3 Objetivos de la investigacién �030

1.3.1 Objetivo general :

Determinar que la auditoria tributaria preventiva reduce de manera

signi}401cativael riesgo tributario en la '. emplresa LA MURALLA

INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC, a}401}40120]

i
1.3.2 Objetivos especi}401cos I

Demostrar que la aplicacién de proccdimientos dc auditoria �030

tributaria reduce el riesgo tributario relacionadd al impuesto a la

renta en la empresa LA MURALLA INVERSIONES

INMOBILIARIAS SAC, a}401o2015.

1.4 Justi}401cacién

1.4.1 Teérica

Desdc el punto de vista teérico, esta investigacién generaré

re}402exiény discusién tanto sobre el conocimiento existente del érea

investigada, oomo dentro del émbito de la contabilidad, ya que de

�031alguna manera u otra, se confrontan teorias. Los resultados podrén

ser aplicables a otras empresas de'l rubro construccién -

inmobiliario o ayudarian a explicar o entenderlos.

1.4.2 Préctica

Desde el punto de vista préctico el estudio ayudaré a resolver el

problema presente u otros que pudieran surgir en el futuro, ya que

es necesario entender que las organizaciones deben cumplir .
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correctamente con sus obligaciones tributarias y asi evitar

omisiones, infracciones y delitos que les generen deuda tributaria

cuando se efect}401euna }401scalizacién.

1.4.3 Legal

Desde el punto de vista legal el estudio se apoya en leyes, normas,

decretos que emanan de la Constitucién Politica del Pen�031:que en su

articulo 74° se}401alaque, el poder tributario es la facultad inherente

a la soberania estatal y limitada por las normas constitucionales y

legales, para crear, modi}401car,exonerar ynsuprimirtributos.

Esto se cntiende como manifestacién de la soberana estatal que se

dirige a solventar econémicamente los diversos servicios p}401blicos

que presta a la comunidad. E1 mayor vollimen de captacién

dineraria lo obtiene a través de los impuestos y secundariamente a

través de otras fonms de imposicién. �030E1estado siempre ha exigido

a los particulares un poco de su riqueza para cumplir sus }401nes.

1.4.4 Econémico »

Dcsde el punto de vista economico cl presente trabajo de

investigacién daré a conocer Ia importancia de desarrollar la

Auditoria Tributaria Preventiva ya que tendré incidencia en el

desarrollo econémico de la empresa y por consivguiente en el pais.

Es necesario se}401alarque no se excluyen Ias micro y peque}401as

cmpresas pues esto contribuiré a corlsolidar al sector empresarial y

oor consiguiente el bene}401cioa nuestra economia.

13
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CAPiTULO 11

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes del Estudio

2.1.1. Antecedentes de fuente nacional

Burgos, A. y Gutiérrez, D. (2013). En su tesis denominada �034La

Auditoria Tributaria Preventiva y su Impacto en el Riesgo Tributario

en la Empresa Inversiones Padre Etemo ELRL, A}401o2012�035,para la

obtencién del titulo profesiona'l de C0ntad0r_P1'1blico, Universidad

Privada Antenor Orrego. E1 cual se concluyc:

�034Laempresa Inversiones Padre Eterno EIRL por la actividad

econémica que realiza tiene que cumplir con las obligaciones formales

y sustanciales que corresponden a los contribuyemcs. En tal sentido,

tiene que llevar sus libros y registros contables de acuerdo a las

nonnas sobre laumateria, presentar sus declaraciones mensuales y

anuales, determinando los tributos que le corresponden (IGV,

RENTA, ESSALUD) y pagando los mismos�035.

�034Scha identi}401cadoque la empresa en el desarrollo de sus actividades

no ha observado lo dispuesto en cl Cédigo Tributario, La Ley del

Impuesto General a las Ventas, La Ley del lmpuesto a la Renta y sus

respectivos reglamentos lo que motivé Ia Auditoria Tributaria

Preventiva�035.
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En este trabajo podemos resaltar la necesidad de una adecuada

auditoria tributaria preventiva para disminuir los posibles riesgos

�031 tributarios. �030 '

N}401}401ez,J. (2014). En su tesis danominada: �034Dise}401ode un programa de

auditoria tributaria preventiva Igv �024 Renta para empresas

comcrcializadoras de combustible liquido en la Ciudad de Chiclayo�035,

para obtener el titulo profesional de Contador Publico, de la

Universidad Catélica Santo Toribio de Mogrovejo; concluyc:

�034Elprograma de auditoria tributaria preventiva IGV �024Renta permitiré

detectar anticipadamente contingencias tributarias que perrnitan

identi}401cary minimizar el riesgo por incumplimiento tributario en las

obligaciones formales y sustanciales del impuesto general a las ventas

e impuesto a la renta empresarial para empresaa comercializadoras de

combustible liquido�035.

�034bosprocedimientos propuestos para el impuesto general a las ventas

e impuesto a la renta del programa de auditoria tributaria preventiva

permitiré identi}401carcon mayor facilidad los posibles errores y/o

' irregularidades por reparos tributarios a estos impuestos, optimizando

la toma de decisiones en este tipo de empresas�035

Con 10 se}401aladoen los pérrafos anteriores, concordamos en que un

programa de auditoria tributaria preventiva nos permitc identi}401cary �030

disminuir posibles riesgos tributaries.
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Aguirre, W. (2013). En su tesis denominada: �034Auditoriatributaria

prevemiva y su repercusién a las }401scalizacionespor impuesto a la

renta de tercera categoria en la empresa distrir>uidora léctcos S.A.,

para oplar el titulo dc Contador Ptiblicb, Universidad Nacional de

Trujillo. El cual Concluye:

�034Delanalisis de_la situacién Lributaria y como resultado de la

aplicacién dc la auditoria tributaria preventiva, se han determinado

omisiones en el impuesto general a las Ventas E impucsto a la renta,

30 que la empresa debe regularizar via page directo o fraccionamiento, >

seg}401nart. 36 del cédigo tributario�035.

�034Laempresa en el desarrollo de sus actividades no ha observado lo

dispuesto en�030la Ley del impuesto General a las Ventas, la ley del

Impuesto a la Renta y sus respectivos reglamentos, lo que motivo la

auditoria tributaria�035.

Es importante indicar que�031]aauditoria tributaria preventiva esté

orientada a evitar y corregir rie}401cienciaso desviaciories en el

tratamiento del célculo del impuesto a la renta.

Cabe resaltar que esta situacién permitira el page correcto del

impuesto a la renta 0 el fraccionamicnto tributario. 1

2.1.2. Antecedentes de fuente extranjera N

. Juérez, M. (2011). En su tesis denominada: �034Laauditoria tributaria \

como mecanismo para disminuir el riesgo de sanciones por �030

incumplimiento de los deberes formales en materia del impuesto al I

l
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valor agregado�035,para optar el grado de especialista en Gerencia

tributaria, Universidad Centroccidental �034LisandroAlvarado�035.La cual

Concluye:

�034Parala auditoria tributaria, cl sistema de control interno tributario,

probablemente constituya e] _ mas importante de los oétandares, en

razén de que su existencia y e}401caciano solo asegura el cumplimiento

de las obligaciones tributarias, sino que constituye con la evaluacién,

el propésito de la auditoria, dejando de ser un vehiculo destinado al

hallazgo de desviacioneS�034oincumplimientosp para convertirse en una

e}401cazherramienta prevcntiva y de plani}401cacién�035.

�034Eneste sentido, luego dc haber realizado esta investigacién que tuvo

como }401nalidad,analizarvla auditoria tributaria como un mecanismo de

suma impoxtancia para disminuir Ias sanciones por incumplimiento de

los deberes formales en materia del Impuesto al Valor Agregado en la

empresa Miguel Angel Brice}401o,C.A; y una vez }401nalizadoel proceso

de estudio mediante la aplicacion de los instrumentos de recoleccién

de datos, el anélisis e interpretacion de la informacién recolectada, asi

como la revisién de la documemacion }401scaly, contable, y la revision

de las leyes tributarias vigentes en funcion dé los objetivos fonnulados

en la investigacién�035r

Debemos precisar que la auditoria ttibutaria preventiva esté orientada

a evitar distorsiones o de}401cienciesen el tratamiento del célculo del ;
' 1

l
l
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impuesto a la renta, por lo cual recurre a instrumentos de recoleccién

de informacién.

MEJIA, M. (2004). En su lcsis denominada: �034Auditoriade las

empresas exportadoras de café y sus principales obligaciones

tributarias en los impuestos sobre la renta y al valor agregado�035,para

obtener el titulo de Conlador P}401blicoy Auditoria; Universidad Dc San

Carlos de Guatemala. La cual concluye:

�034Elmal manejo de la contabilidad de una empresa cafetalera o la

ignorancia de Ids cambios sufridos en las leyes tributarias, puede dar

origen a infracciones o ajustes por parte de la Administracién

Tributaxia, as1' también pueden ocasionar hechos que se puedan

catalogar ante dicha Entidadcomo un delito penal�035.

De lo mencionado anteriormente se}401alamosque la aplicacién

incorrecta de las nofmas tributarias siempre representaré riesgos para

las empresas, debido a que no se lleva una contabilidad acorde a la

vigente.

2.2 Marco teérico

2.2.1. 2. Auditoria Tributaria Preventiva

Es una evaluacién independiente por la cual los estados }401nancierosde �030

una empresa se preseman para su revisién. Se lleva a cabo por una L

persona competente, independiente y objetivo, conocidos como los �030

auditores o contadores, que Iuego emiten un informe de auditoria �030

bésado en los resultados de la misma. El propésito de este examen es �030
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detenninarsi los mismos fueron preparados de acuerdo a las normas

contables vigentes en cada pais o regién.

2.2.]. b. Auditoria Tributaria

�030 Es un control cfitico y sistemético, que usa un conjunto de técnicas y

procedimientos destinados a veri}401carel cumplimiento de las

obligaciones formales y sustanciales de los contribuyentes. Se efectixa

teniendo en cuenta Ias normas tributarias vigentes en el periodo a

}401scalizary »los principios de corlnabilidad generalmente aceptados,

' para establecer una conciliacién entre los aspectos legales y comables

y asf determinar la base imponible y los tributos que afectan al

J contribuyente auditado.

Huaroto, F. (2009) se}401ala:�034esun examen especial: orientado

exclusivamente a determinar con exactitud la deuda tributaria; se

apoya en las Iécnicas de la Auditoria Financicra por que recurre a la

evaluacién de los controles intemos, la obtencién de evidencias y

preparacién de los papeles de trabajo�035. V

Segfm lsaias Vera Paredes (2005), de}401nea la auditoria tributaria

como: �034elexamen dirigido a veri}401caxe1 cumplimiento de la

obligacién tributaria por parte de los contribuyentes asi como también ,

de aquellas obligaciones formales contenidos en las normas tributarias �034

vigentes�035.

Teniendo en cucnta estas dos de}401nicionespodemos concluir que la

Auditoria Tributaria es un proceso de veri}401caciénque consiste en el
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examen a las estados }401nancieros,libros, registros de operaciones y

toda documentacién sustentatoria de Ias operaciones econémicas

}401nancieras,aplicando técnicas y procedimientos, a }401nde evaluar la

incidencia tributaria, as1' como veri}401candocl cumplimiento de las

obligaciones tributarias. .

2.2.1. c. Objetivos de la Auditoria Tributaria

Segfm lsaias Vera Paredes (2005), los objetivos que se plantean

al ejocutar un trabajo de Auditoria Tribularia son bésicamente:

I. Veri}401carcl cumplimiento tributario de Ias obligaciones

formales y sustanciales de los contribuyentes.

2. Detenninar la veracidad de la informacién consignada en las

declaraciones presentadas por el contribuyente.

3. Veri}401carque la declaracién corresponda tanto a Ias

operaciones registradas en sus libros de contabilidad como a la

documentacién sustentatoria y que re}402ejetodas Ias

transacciones econémicas efecluadas.

4. Veri}401carsi Ias bases imponibles, créditos, lasas e impuestos,

estén correctamente dctenninados.

5. Detectar oportunamente a los contribuyentes que cumplen con

sus obligaciones tributarias.

6. Veri}401carque la aplicacién de Ias précticas contables hayan

sido realizadas acuerdo a las nonnas contables a }401nde establecer
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l. Administrar de�030forma e}401cientelos tiempos en la ejecucién de

la Auditoria. ' �030

' 2. Tencr evidenbias de _las zonas criticas en donde se necesita

mayor dedicacién de veri}401cacién. >

3. Delerminar la pantidad de personas que se necesitan para

efectuar trabajo de Auditoria.

4. L1¢v§r de fonna ordenada y 'estr®tu1l"ada �030cltrabajo de

Auditoria

5. Tenet un conocimiento cenero de la empresa y de sus

caracteristicas propias.

El planeamiento culmina con la elaboracién de un lnfonne de

. Planeamiento, en el que Vse establece la estrategia global que

déterminara los procedimientos de auditoria que corresponderé

aplicar a los puntos criticos detenninados y el tiempo necesario

para la ejecucién. El informe fonna pane de los papeles de trabajo

deberé ser actualizado conforme a las necesidades durante el

curso de la auditoria. El infonne de planeamiento, deberé ser

}401rmadopor los responsables del trabajd de auditoria.

Cuando lo amerite, se podré replantar el planeamiento inicial

previamente efectuado, cundo se observe otros hechos de

relevancia que a criterio del auditor justi}401quencl cambio.

2.2.1. h. Ejeéucién del trabajo de campo

Segim Isaias Vera Paredes (2005), dice:
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�034Comprende_eldesarrollo de todos los procedimientos y técnicas

destinadas evidencia de auditoria. En esta etapa, es de suma

importancia cl conocimiento de la Iegislacién tributaria vigente en

el pcriodo }401scalizado,pues de 10 contrario seré dificil realizar el

trabajo.�035

Todas las evidenoias de auditoria enconlradas en el desa'rrol]o del

trabajo dc campo, se plasman en los denominados �034Papelesdc

Trabajo dc Auditoria�035.Estos documenlos constituyen la fuente de

todo el trabajo de auditoria y en ellos se- basa el auditor para

emitir opinion. >

Los Papeles de Trabajo comprenden principalmente: b

1. indice de papeles de trabajo

Es el documento en el que se détalle el orden de los Papeles de

Trabajo que se adjunta al expedicnte y sc}401alael destino de los

mismos.

2. Anélisis de Estados Fingmcieros ' �030

Contienen los estados }401nancieroscomparativos de la empresa por

el ejercicio en revision, 2151' como del ejercicio anterior, determinar

los porcentajes de distribucién de los saldos de las cuentas, como

procedimientos de anélisis }401nanciero.

3. Requerimientos

Son los documentos que confecciona el Auditor inicialmente para

solicitar documentacién e infonnacién necesaria: posteriormente,
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para hacer constar cuantos hechos 0 circunstancias con relevancia

se produzcan durante el desarrollo de la auditoria, asi como Ias

manifestaciones emitidas por quienes los atienden.

4. Situacién legal de los libros

El auditor veri}401caréla existencia de los libros requeridos y dejaré

constancia de la situacién en que se encuentran. El auditor debe

indicar los datos referidos a su legalizacién, asi como los demés

requisitos que se deben observar de acuerdo a la ley.

5. Bancarizacién

Los auditores veri}402caranIas cancelaciones dc obligaciones asi

como Contratos de Mutuo, utilizando medics de page.

- 6. Impuestos y Contribuciones sociales

Incluye las siguientes cédulas:

0 Cédula de lmpuesto a las Transacciones F inancieras (ITF)

0 Cédula de relacién de declaraciones y pagos a cuenta del

Iympuesto a la Renta Cuenta propia.

0 Detalle de impuestoé retenidos y pagados como agentes de

retencién, notas y comentarios.

o Cédula de relacién de pages y declaracién page del IGV.

0 Cédula de determinacién del IGV.

I Anélisis de las ventas y el IGV.

0 Anélisis de retenciones.

> 7. Valor de Mercado de Remuneraciones
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Estc documento irxdica la veri}401caciénefectuada por el Auditor, en

relacién a si labora en la empresa, pérsonal vinculado con los

accionistas a efectos de determinar el Valor dc Mercado de las

Remuneraciones que perciba.

8. �030Reparosy observacione}401

Contienen todos los reparos y observaciones realizadas con el

transcurrir del desarrollo del trabajo de auditoria.

Para el desarrollo del trabajo de campo es importante considerar

que los procedimientos y técnicas que se consideran en el Informe

de Planeamiento, son linicos ni exclusivos, pues los auditores

aplicando su criterio profesional, podrzin desarrollar otros, que

conlleven a determinar adecuadamente un reparo, siempre que se

cxplique su uso en los papeles de trabajo.

2.2.1. i. Informe de auditoria tributaria �030

Segfm lsaias Vera Paredes (2005), de}401ne:

�034Esel resultado }401nalde todo el trabajo de campo desarrollado, y

consta del denominado �034Dictamen�035y de un �034Informedc

Auditoria Tributaria". En este }401ltimose consigna cl detalle de

todos los reparos y observaciones encontradas durante la

ejecucién del trabajo de auditoria, asi como la cuanti}401caciénde

I los mismos�035.

2.2.]. j. Auditoria Tributaria Preventiva
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Segfm Ef}401o,F. (2011), �034esun examen dirigido a veri}401carel

cumplimiento de la obligacién tributaria por parte de los

contribuyentes, asi como también de aquellas obligaciones

formales contenidas en las normas Iegales. A través de eI|a Se

examinan Ias declaraciones juradas presentadas, los estados

}401nancieros,libros, registros de operaciones y toda la

documentacién sustentatoria de Ias operaciones economicas

}401nancieras,aplicando técnicas y procedimientos, a }401nde evaluar

el cumplimiento de las obligaciones sustanciales y formales del

sujeto }401scalizado,determinando si existen omisiones que originen

obligacion tributaria a favor del }401scoo a favor del

contribuyente�035.

Segim la publicacién dc Alianza Corporativa, indica: �034esun

control ex ante que consiste en la veri}401caciéndel adecuado

cumplimiento de las obligaciones tributarias sustanciales y

formales. El objetivo de este servicio es detectar Ias posibles

contingencias tributarias y plantear posibles altemativas de

solucién, dc manera que en caso se produzca una }401scalizacién,se

rcduzcan signi}401calivamentelos posibles reparos. La prestacién

del servicio estaré a cargo de un socio responsable, quien

coordinaré la informacién a revisar con las ércas respectivas;

adicionalmente, es imponante indicar que nuestros servicios

estarén a cargo de profesionales que han tenido experiencia
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�034Desdeel punto dc vista empresarial existen innumerables

riesgos, generados tanto por entomo como el desarrollo normal de

sus actividades�030�031�031�030

1. Riesgos delentorno

Comprende elementos como el pais donde csté ubicada Ia

empresa, su naturaleza, la regién y ciudad, ademés del sector, la

industria y condiciones econémicas, politicas, sociales y

culturales.

En este orden de ideas se pueden presentar riesgos como:

a. Riesgos asociados a la naturaleza

b. Riesgos asociados al pais

2. Riesgos generados en la empresa

A nivel de la empresa se pueden presentar un sin}401nde riesgos

que pueden afectar los procesos, recursos humanos, fisicos,

tecnolégicos, }401nancierosy organizacionales, a los clicntes y hasta

.

la imagen de la empresa. En este orden de ideas se pueden

presentar riesgos como: �030

a. Riesgos dc reputacién

b. Riesgo puro

c. Riesgo especulativo

d. Riesgo estratégico

e. Riesgo operativo

f. Riesgo de mercado
.
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g. Riesgo precio de insumos y productos

h. Riesgo de crédito

i. Riesgo legal

j. Riesgo tecnolégico

k. Riesgos laborales

I. Riesgos }401sicos

3. Riesgo empresarial / �030

El. riesgo empresairial podria de}401nirsecomo un fenémeno

u

subjetivo �024objetivo del proceso de toma de decisién entre 1�030

diferentes altemativas en situacién de incertidumbre, con la \

probabilidad de ocasionar éfectos negativos en los objetivos de la i

�030 empresa, produciendo después dé realizarse Ia accién decidida un �030E

resultado peor de lo previsto. V �030

\
2.2.2. c. Riesgo Tributario }

Seg}401nLourdes Febrer (2016) indica lo siguiente:

�034Esla posibilidad de que a un sujetdpgsivo de un tributo le sean �030

exigidos importes adicionales de page en el cumplimiento de sus V

obligacipncs tributarias, como consecuencia de la no aplicacién 0

de la aplicacién inadecuada de una nonna tributaria. �030N

La existencia de riesgo }401scalpuede ser consecuencia dc précticas �030

econémicas y contablcs poco recomendables, pero también es

debido a la complcjidad del sistema tributario, sus continuas

modi}401caciones,la interpretacién enénea de preceptos, el cambio
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de doctrina o}401ciallnterpreuativa o la utilizacién de plani}401caciones

}401scalcsagreslvas.�035

Puede existir un ricbsgo }401scallatente (incumplimiento dlrecto dc

la norrna tributaria) y un riesgo }401scalsobrevenido no esperado

por el obligado tributario que acmé en la creencia del

cumplimiento correcto de sus obligaciones tributarias. Este riesgo

no csperado es consecuencia fundamentalmente de la

interpretacién de conceptos espcci}401cosde la normativa tributaria,

acu}401adospor la doctrina 0 jurisprudencia }401scalen ejercicios

posteriores a la realizacién de los hechos por el sujeto paslvo, 0

de la cali}401caclénde actos 0 negocios por la Inspeccién Fiscal de

forma diferente a la otorgada por el sujeto pasivo caando

plani}401célos mismos (expedientes de abuso de derecho, con}402icto

en la aplicacién de la norma tributaria, plani}401cacién}401scal

agresiva)

El riesgo sobrevenido puede ser de una importancia cuantitativa

muy relevante, con sanciones en diversos émbitos y debe ser

objeto de una atencién especial en toda aLlditon'a privada de

impuestos.

_ El riesgo }401scalafecta y puede materializarse en cualquier

obligado tributaria, persona }401sicao sociedad. La gestién del

riesgo }401scal,com}401n0 sobrevenido, es muy importante.

Fundamentalmente por las siguientes razones:�030V
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a) La exigencia de que los estgdos }401nancierosde una empresa

representan vla imagen }401e]de la entidad. Si existen riesgos }401scales

materiales, los mismos deben estar }401uanti}401cqdose incorporados a

la infonnacién contable de la entidad.

b) Un riesgo }401scalmuy signi}401cativoy con Alto grado de

probabilidad en su materializacién, puede poher seriamente en

peligro la continuidad de una empresa 0 negocio.

c) La cuantfa del riesgo }401scalpuede derivar en la existencia de

responsabilidades administrativas 0 penales para el obligado

V tributaria, empresa y sus érganos de administijacién por la via de

la derivacién de responsaiailidad. �030

» Es obvio que no se debé esperar a la inclusién�030y desarrollo de una

inspeccién }401scalo}401cial,e] propio obligado tributario debe

conocer y controlar su nivel de riesgo a través de procedimientos

privados de auditoria de impuestos. Estos procedimientos pueden

encuadrarse demro del émbito global de una auditoria general

}401nancieraexterna, (obligatoria 0 voluntaria), o particularizarse en

requerimientos especi}401cosdc veri}401caciény opinién tributaria

solicitadosv a expertos }401scalesindependientes, dentro de un

procedimiento limitado al émbito impositivo

En ambos casos se com}401robarési �030sehan cumplido Ias

obligaciones tributafias lformales y sustancialgs, investigando y

soportando econémica juridicameme Ia posible existencia de
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riesgos }401scales,su cuanti}401cacién,su grade 0 posibilidad de

realizacién, sus posibilidades de defensa o interpretacién 0 la

conveniencia de proceder a su rcgularizacién.

2.2.2. d. Elusién tributaria

La elusién es el acto de defraudacién }401scalcuyo propésito es

reducir el pago de las contribuciones que por ley 1e corresponden

a un contribuyente. Puede ser por cnga}401os,errores, u omisiones

en las dcclaraciones 0 cualquier otro acto del que se tenga un

bene}401cioindebido en perjuicio del }401sco.La elusién }401scales

siempre una conducta antijuridica.

El cédigo Tributario en la Nonna XVI del Titulo Preliminar

establece "En casos se detecten supuestos de elusién de normas

tributarias, la Superintendencia Nacional Administracién

Tribularia-SUNAT se encuentra facuhada para exigir la deuda

tributaria 0 disminuir el importe de los saldos 0 créditos a favor,

perdidas tributarias, créditos por tribulos o eliminar la ventaja

tributaria, sin perjuicio de la restitucién de los montos que

hubieran sido devueltos". .

2.2.2. e. Evasién tributaria

Es la conducta del contribuyente que se caracteriza por el

incumplimiento directo de la ley tributaria. La evasién tributaria

rccibe el tratamiento legal dc delito tributario.
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Toda accién u omisién dolosa, violatoria de las disposiciones

tributarias, destinada a reducir total 0 parcialmente la carga

tributaria en provecho propio 0 de terceros.

2.2.2. 1'. lnfraccién Tributaria

Toda accién u omisién que importe violacién de las normas

tribularias, constituye infraccién sancionable, siempre que se

encuentre tipi}401cadacomo tal, de acuerdo con las nonnas del

Cbdigo Tributario.

2.2.2. g. Multa

La multa es una sancién que impone la Administracién Tributaria

por la comisién (entendida como accién u omisién) de una

infraccién tributaria. Es una sancién pecuniaria, es decir

�031 expresada en un monto de dinero, que debe pagarse por haber

cometido una infraccién.

2.2.2. h. Sancién Tributaria

Es el castigo aplicado a los contribuyentes que comcten

infracciones tributarias. La sancién tributaria se extingue por los

siguientes medios: Pago, compensacién, condonacién,

consolidacién, prescripcién, resolucién de la Administracién

Tributaria sobre Ias deudas de cobranza dudosa 0 de su

recuperacién onerosa, que consta en Ias respectivas Rcsoluciones

de Determinacién, Resoluciones de Multa u Ordenes dc Page.
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La sancién constituye la consecuenciajuridica por la comisién de

una infraccién que se encuentra reprcsentada en una pena

administrativa impuésta por los érganos que ejerccn funcién

administrativa y que conforman parte del Poder Ejecutivo

2.2.2. I. Impuesto a la Renta

El lmpuesto a la Renta dc Tercera Categorfa grava Ia renta

obtenida por la realizacién de actividades empresariales que

desarrollan las personas naturaleé y juridicas. Géneralmente estas

rentas se producen por la participacién conjunta de la inversién

del capital y el trabajo. �030

2.3 De}401nicionesde términos bésicos

2.3.1. a. Administracién Tributaria

Es una institucién p}402blicadescentmlizada del Sector Economia y

Finanzas dotada de personeria de Derecho P}401blico,patrimonio

propio y autonomia econémica, administrativa, funcional, técnica

y }401nanciera.Es la cntidad facultgda para ]a_administracién

de los tributos se}401aladospor ley.

2.3.1. b. Contribuyente I

Es aquel deudor tributaria que realiza 0 respect6_ del cual se

> produce cl hecho generador de la obligacién tributarier. Se de}401ne

también como la persona Natural o Juridica que tenga patrimonio,
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ejerza actividades econémicas 0 haga uso de un derecho que

confonne a ley genere la obligacién tributaria.

Contribuyente es la persona natural 0 juridica a quien Ia ley

impone la prestacién tributaria del hecho generador. Nunca

perderé su condicién de contribuyente quien, segfm la ley, deba

soportar la carga tributariagerxunque realice su traslacién a otras

personas.

2.3.]. c. Régimt-Ln General -

Régimen adecuado especialmente para las medianas y grandes

empresas que generan ingresos por rentas de tercera categoria y

desarrollan actividades sin que tengan que cumplir condiciones 0

requisitos especiales para estar comprendidas en él.

2.3.]. d. Fraccionamiento

En case no cuentes con su}401cientesrecursos para pagar tu deuda,

la SUNAT te ofrece la opcién de acogerte al aplazamiento y/o

fraccionamiento tributaria, mecanismo de }402exibilizaciénpara

pagar tus deudas. -

Mediante Resolucién de Superintendcncia N° 161-

2015/SUNAT publicada con fecha 14 de julio del 2015 y vigente

a panir deI15 de julio del 2015, se ha aprobado el Nuevo

Reglamento de Aplazamiento y/o Fraccionamiento Tributario.

2.3.]. e. Tributo
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Es una prestacion de dinero que el Estado exige en el ejercicio de

su poder de imperio sobre la base de la capacidad contributiva en

virtud de una Icy, y para cubrir los gastos que le demande el

cumplimiento de sus }401nes.

2.3.1. r. Prescripcién

La prescripcién de una deuda tributaria es el hecho que se

produce por la inaccién del Estado para cobrarla durame el

plazo establecido en el Codigo Tributario.

2.3.1. g. Impuesto a las Transacciones Financieras

El lmpuesto a las Transacciones Financieras conocido como el

ITF, se encuentra vigente en el Pen�031:desde el 1 de enero de 2004.

Mediante ley N° 28194 se establecen ademas, los medics de page

que deben utilizarse para luchar contra la evasion y lograr la

formalizacién de la economia, porque a través de estos medios

se deja una �034huel1a�034o �034trazo�034de cada operacién que realizan las

personas y empresasa través del sistema bancario y que el

estado pueda ejercer su control, respecto al origen y destino de

Ias transacciones economicas que se realizan en todo el pais.

2.3.1. h. La Bancarizacién �024Empresas

Este concepto se asocia como una medida que permita que todas �030

Ias operaciones econémicas tengan un mismo nivel de control y

que el Estado pueda ejercer sus labores de }401scalizaciénque le

corresponda, contra Ia evasion tributaria y cualquier otra mala
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préctica que vaya en contra de la formalizacién dc la economia

1�030
del pais. V l

2.3.1. i. Medios de pago - ITF �024Empresas .
�030

Son Ias diversas formas documentarias que usan Ias diversas �030

empresas y entidades }401nancierasen el pais. �030

Estos medics son:

a) Depésitos en cuentas

b) Giros

c) Transferencia dc fondos

d) Ordenes de page

e) Tarjetas de débito
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CAP1TULO I[I

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. VARIABLES

3.1.1. Independiente

Auditoria Tributaria Preventiva

Indicadores

Declaracipnes mensuales y anuales

Veri}401caciénde comprobantes V

Anélisis de registros

3.1.2 Dependiente

Riesgo Tributario �031

Indicadores

Determinacién de la deuda

Reparos tributaries

. 3.2 Opemcionalizacién de variables
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INDEPENDIENTE 1. Obligaciones - Declaraciones

AUDITORIA tribut.L1rias' �034 mensuales y

TRIBUTARIA anuales

PREVENTIVA 2. Procedimientos dc - Veri}401caciénde

auditoria comprobantes

- ~An;ilisis de

registros

DEPENDIENTE 3. Incumplimiento de �024 Determinacién de

RIESGO TRIBUTARIO obligaciones la deuda

tributarias - Reparos

tributarios

3.3 Hipétesis '

3.3.] Hipétesis general

Una adecuada auditoria tributaria preventiva reduce de manera

signi}401cativael riesgo tributario en la empresa LA MURALLA

INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC.

3.3.2 I-lipétesis especi}401cas

Los procedimientos dc auditoria tributaria preventiva reducé cl riesgo

tributario rclacionado al impuesto a la renta en la empresa LA

MURALLA INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC.
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CAPiTULO 1v

METODOLOGiA

4.] Tipo y dise}401ode investigacibn

Para los propésitos de la presente investigacién, y de acuerdo a la

naturaleza del problema, se empleé el tipo de investigacién descriptive de

caréctcr tecnolégico y el método de la investigacién seré. de tipo

transeccional correlacional causal retrospective.

4.2 Poblacién y muestra

4.2.1 Poblacién

Lo conforma Ias informacién contable �024tributaria de la empresa LA

MURALLA INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC

4.2.2 Muestra

No sc han seleccionado muestras, nuestra revisién es de manera integral.

4.3 Técnicas e instrumentos de recoleccibn de datos

4.3.1 Técnicas

Técnica dc anélisis

Técnica dc Observacién

Técnica de Comprobacién

4.4.2 Instrumentos

Anélisis de la informacién

Reportes de informacién
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Con la }401nalidadde resaltar mejor la importancia de la auditoria

tributaria preventiva se ha realimdd el anélisis de la inform_aci(')n

presentada por la empresa (EE.FF, registros, libros, etc), para

detenninar las nucvas bases imponibles 0 los nuevos importes a

pagar.

lnformacién prescntada por el cliente a la Auditoria Tributaria

Preventiva. Ejercicio 2015.

a) Balance General a) 31.12.2015. (Véase otros anexos).

b) Estado de Ganancias y Pérdidas ejercicio 2015. (Véase otros

anexos).

c) Determinacién de la Renta Neta lmponible �024Ejercicio 2015.

(Véase otros anexos).

.
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. CAPITULO V

RESULTADOS

5.1 ANALISIS DE LOS RESULTADOS

5.l.l Pagos sin utilizar niedios bancarios �024ejercicio 2015

' TABLA N�0341 �030 .

PAGOS SIN UTILIZAR MEDIOS BANCARIZADOS - EJERCICIO 2015

N�030de REPARO -

16/01/2015 0001�02400000279DECOR HOME CENTER S.A.C. 3,052.83

29/01/2015 0001-00000724 RC SAFETY E.l.R.L. 3 792.00

Total Enero ' - 6,844.83

18/02/2015 0001-00001182 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SANCHE 3,552.21

23/02/2015 0001-00000303 DECOR HOME CENTER S.A.C. 3,075.69

28/02/2015 0001-00001217 SEFERINO ROCA AMANCA 4 237.29

Total Febrero 10,865.19

17/04/2015 0001-00000136 CONS_ORCIO ARBE S.A.C. . 4 037.50

Total Abril 4,037.50

23/07/2015 0002�02400008581PROYECTOS METROPOLITANOS S.R.L. 3,498.04

30/07/2015 0002-00008591 PROYECTOS METROF'OLn'ANOS S.R.L. 4 977.00

Total Julio 8,475.04

07/08/2015 0002-00008609 PROYECTOS METROPOLITANOS S.R.L. 3 705.00

Total Agosto > 3,705.00

05/11/2015-0001�02400004303MG NATURA PERU S.A.C. 6,000.00

10/11/2015 0001-00004306 MG NATURA PERU S.A.C. 4,000.00

26/11/2015 0O01~00006428 LADRILLERA INCA A&J S.A.C. 4,226.27

Total Noviembre 14,226.27

|

TOTAL 48,153.83

ADICION ' M 48,153.33

BASE LEGAL: Mediante Iey N° 28194 se establecen ademés. los medics de l

page que deben utilizarse para luchar contra Ia evasion y Iograr la -

formallzacion de la econoinia, porque a través de estos medlos se 'deja una �030

�034huelIa"o "trazo�034de cada operacién que reallzan las personas y empresas a

través del sistema bancario y que el Esfado pueda ejercer su control,,respecto

al origen y destino de las transacciones éconémicas que se realizan en todo el

Fuente: Elaboracién equipo de investigacion�031
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GRAFICO N°1.Pagos sin utilizar medics

bancarizados - ejercicio 2015
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Fuente: e|aboracién equipo de investigacién

Como se observa en la tabla n° 1, contiene los comprobantes que se

analizaron respeclo al cumplimiento de la Iey de bancarizacién para el ejercicio

2015.

En la tabla 1 se aprecia que fueron 12 comprobantes que no cumplicron con

la ley de bancarizacién en el a}401o2015, ya que para los mcses de enero, febrero,

abril, julio, agosto y noviembre los importes de S/ 6,844.83, S/ 10,865.19, S/

4,037.50, S/ 8,475.04, S/ 3,705.00 Y S/ 14,226.27 respectivamente no se

aceptaron como gasto dado que dichas operaciones no cumplieron con ser

bancarizadas, cl no bancarizar una operacién ocasiono que se desconociera el

gasto a la luz de la Icy de bancarizacién (ver gré}401con° 1).
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5.1.2 Condicién de �034N01-�031[abido�035de los proveedores en el ejercicio 2015

' TABLA N�0342 _

PROVEEDORES CON CONDICION NO HABIDO -E./ERCICIO 2015 l

N�030de REPARO - 1

22/01/2015 0001-00001179 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA1 10083069754 624.00

19/01/2015 0001-00001176 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA! 10083069754 703.42

09/01/2015 0001-00001169 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SAI 10083069754 1,025.00

09/01/2015 000100001170 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA1 10083069754 1,080.00

07/01/2015 000100001168 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA1 10083069754 1,625.00

Total Enero 5,057.42

18/02/2015 000100001182 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA! 10083069754 3,55221

13/02/2015 0001-00001181 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA! 10083069754 624.00

Total Febrero 4,176.21

31/07/2015 000100001216 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA1 10083069754 250.00

30/07/2015 0001-00001215 SEGUNDO ROBERTO BERETTA SA! 10083069754 250.00

. Total Julio 500.00

TOTAL 9,133.63

ADICION 9,733.63

BASE LEGAL: Segundo pénafo del inciso j) del articulo 44° de la Ley del Impuesto a la

Renta DECRETO SUPREMO N�035179-2004-EF, no son deducibles los gastos

sustentados en comprobante de page eml}402dopor conlribuyente que, a la fecha de

emision de| comprobante, tenia Ia condicion de no habido seg}401nIa publicacién

realizada por la Administracién Tributaria, salvo que al 31 de diciembre del ejercicio, el

contribuyente haya cumplido con Ievantar tal condicién

Fueme: Elaboracion equipo de investigacion �030
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cuando la condici(_'m del proveedor es la de �034nohabido�035el gasto y el igv de los

comprobantes no podrén ser aceptados salvo que regularice la condicién hasta el

3] dc diciembre y dado que el proveedor no cumplié con dicha'condici6n es por

ello que se considera como reconocimiento indebido (vcr gré}401con° 2)

5.1.3 Gastos de viaje en el interior del pais - ejercicio 2015

TABLA N�0343

Exceso Viéticos por gastos de viaje realizados en el interior del pais - EJERC|C|0 2015

Se realizo un viaje al intenor del pais del 02.09.2015 al 05.09.2015, Los

02.09.2015 05.09.2015 04.09.2010 05.09.2015

s/.40o.00 s/400.00 51400.00 s/.400,00 Sl.1,600.00

s/150.00 s/150.00 s/150.00 s/.150.00 s/000.00

Movilidad SI.180.00 S/.200.00 SI.150.00 Sl.200.00 S/730.00

Llamadas telefoni S/.15.00 SI.1B.00 SI.15.00 SI.20.00 SI.68.00

s/.1000 s/15.00 s/.1a.00 s/20.00 - s/03.00

SI.755.00 SI.783.00 S/.733.00 SI.790.00 SI.3,061.00

Necesidad Q}402jgEra necesano que se realice una supervision de las obras de remodelacién

de un nuevo local de la empresa, pues este hecho signi}401caréa future mayores ingresos a la

empresa, cumpliéndose con el principio de causalidad. Asimismo. la necesidad del viaje deberé

acreditarse fehacientemente a través del informe emitido por el ejecutivo, respecto de la

supervisién realizada.

Limite d_e l0_s viéticos: Los gastos de viaje al interior no pueden exceder del doble del monto que,

por este concepto, concede el Gobiemo Central a sus funcionarios de carrera de mayor jerarquia,

por lo tanto el limita méximo diario seria de 8/. 640.00

lmporle diario acemdo Era ser deducido como gastoz Aquellos gastos que no cuentan con

comprobante de pago que sustenteel desembolso, tales como los gastos por Ilamadas

telefonicas y otros gastos (los cuales en conjunto ascienden a SI. 131.00), tendrén que ser

reparados tributariamente V
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GASTOS DE
GASTOS DE GASTOS DE TOTAL REPARO -

02.09.2015 S/400.00 SI.180.00 S/.150.00 S/.730.00 SI.640.00 Sl.90.00

03.09.2015 S/.-$00.00 S/200.00 S/.150.00 S/.750.00 Sl.640.00 SI.110.00

04.09.2015 S/400.00 S/.150.00 S/.150.00 S/700.00 Sl.640.00 S/.6000

05.09.2015 S/.400.00 SI.200.00 S/.150.00 S/.750.00 S/.640.00 SI.110.00

Total SI.1,600.00 SI.730.00 SI.600.00 SI.2,930.00 SI.2,56D.00 SI.370.00

El exceso de SI. 370.00 no seré deducible a efectos del impuesto a la renta, iambien los 8/.

131.00 por no comar con comprobante de pago el cual sustente el desemboiso, por lo que a }401nde

a}401otendré que ser adicionado via declaracién jurada anual del impuesto a la renta.

ADICION SI.501.00

Base legal: lnciso r) del Articulo 37" de la Ley, inciso n) del Miculo 21° del Reglamento,

Decreto supremo N�034028-2009-EF y Decreto supremo N° 007-2013-EF.

Fuente: Elaboracion equipo de investigacion

GRAFICO N°3. Exceso Viéticos por gastos de

viaje realizadas en el interior del

pais - ejercicio 2015
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Como se puede observar en la Tabla N�0353 se encontraron todas los gastos de

viaje hallados luego que se analizaron todos los comprobantes y Iibros contables

respecto de los gastos de viaje rea1izados a1 interior del pais para el ejercicio 2015.

En la Tabla N° 3 se aprecié que el exceso de gastos de viaje que no serén

reconocido como gasto son los siguientes: para el dia 02/09/2015 luego de la

veri}401caciény revisiones respectivas de las operaciones contables se hallé como

gastos reconocido indebidamente el importe de S/ 90.00, para el dia 03/09/2015 se

hallé S/ 110.00 rcconocido indebidamente, para el dia 04/09/2015 cl impone

hallado the de S/ 60.00 y el dia 05/09/2015 se encontré el importe de S/ 110.00.

Respecto de los gastos de viaje que no se reconocen como gasto, son todos

aquellos que excedieron del limite establecido por la Iey del impuesto a la renta,

' para el ejercicio 2015 el limite fue de S/ 640.00 y todo lo hallado en Conjunto fue

de S/ 501.00 (Véase Gra}401coN° 3).

5.1.4 Gastos por premirrs �024ejercicio 2015

TABLA N�0304

UT|L|ZACION DE GASTOS FOR FREMIO - EJERCICIO 2015

N° REPARO -

if
17/01/2015 020500032635 WIPORTACIONES HIRAOKA S..20100016681 S/.2 065.26

Total de Enel SI.2,065.26

04/02/2015 005B�02400063370 IMPORTACIONES HIRAOKA S..'20100016681 Sl.253.39

Total :19 Feb: SI.253.39

Total SI.2,31B.65

ADICION SI.2,318.65
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Como se puede observar en la Tabla N° 4,�024.todos16$ gastos por'p'femio A '-
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hallados Iuego que se anahmron lnbros contables y sustentos respecuvos para

acreditar el cumplimiento con la formalidad para ser aceptado como gasto. �024

�030 �030
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En la Tabla N° 4 se hallo que las facturas 0205-00032635 y 0058�02400063370 * �030

' , : . ' '

para los meses de enero y febrero respectiyafn¢n}e_ np{fcumplie�030roncon los �030 y

' v
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rcquisitos para que puedan ser aceptados como gastos debido a que se.realizaron

sin la presencia de un notario siendo esto uno de los requisites imprescindibles

para que el gasto sea aceptado y dado que no se cumplié con ello es que se

consideran como gastos indebidos para el ejercicio 2015 (Véase Gré}401coN° 4).

5.1.5 Principio del devengado - ejercicio 2015

TABLA N�0345

PRINCIPIO DE DEVENGADO - EJERCICIO 2015

Node ' Proveedor REPARO '
comprobante GASTO

04/12/2015 .0005-00000420 SOCIEDAD DE AUDITORIA AVILA PAC 20148144266 7,821.00

Total Diciembre 7,821 .00

ADICION 7,821.00

En el mes de diciembre 2015, la empresa solicito una auditoria para la revision de sus estados

}401nancieros2014, en el contrato se concluyo que el informe de auditoria estaria para el 30.04.2016, la

empresa La Muralla lnversiones lnmobilianas SAC, registro en sus registros de compras el impone total

de la prestacion de| servicio de auditoria porSI. 9,228.78.

En relacion a la prestacion del servicio de auditoria, es preciso indicarque en el articulo 57�035de la

Iey del impuesto a la renta, precisa que no se aceptara su deduccion hasta su devengo

Fuente: Elaboracion equipo de invesljgacion
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GRAFICO N° 5. Principio de devengado -

ejercicio 2015
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Fuente: Elaboracién equipo de investigacién

Como se puede observar en la Tabla N° 5, en el ejercicio 2015 se hallé la

factura 0005-0000420 que fue emitida por servicios de auditoria y en vista que el

servicio correspondié a varios meses cntre los cuales comprendfa el a}401o2016, es

por ello que la pane proporcional al 2016 no se reconoceré como gasto dado que

este aim no se habia originado en el 2016, el reconocimiento indebido asciende a

S/ 7821.00 (Véase Curai}401coN° 5).

5.1.6 Contratos de arrendamiento inmobiliario �024ejercicio 2015
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TABLA N°6

CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO INMOBILIARIO - EJERCICIO 2015 -

TOTAL REPARO-
ARRENDADOR�030IDETALLE a MENSUAL SI.}401GASTO

JORGE WASHINGTON REINA NORIEGA

O}401oinaubicada en Av. Benavides N"457, Dpto 202 2,300 12 27,600

Mira}402ores _

JORGE WASHINGTON REINA NORIEGA

Poralquilerde inmueble al Gerente General Jorge 1,800 12 21,600 21,600 (a)

Alberto Zapata Rios

49,200

ADICION 21,600

(a) Se oonobon�031)que esta partida la Cia Io consider!) como gasto deducible para el célculo de la

determinacibn del impuesto a la renra ejercido 2015. Cabe agregar que el inciso s) del articulo 37° de la

Ley del mpuesto a la Renia, dispone que son deducibles para determiner Ia renta neta de teroera

categoria, el importe de los anendamientos que recaen sobre predios destinadas a la actividad gravada.

Porlo ranro el exoeso porsl. 21,600 deberé adicionarse para el recélcuio de la deterrninacién del impuesto

Ia nenta.

Fuente: Elaboracion equipo de imres}401gaoion

FIGURA N°6. Contratos de arrendamiento

inmobiliario - ejercicio 2015
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Fuente: Elaboracién equipo de investigacién
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Como se puede observar en la Tabla N�0346, de las revisiones a los libros

comsables se encontré que la empresa habia reconocido como gasto el importe de

S/ 27,600.00 y S/ 2I,600�030O0siendo este-}401ltimoun gasto indebido o que no debido

reconocerse puesto que no fue alquilado para }401nesde la empresa lo que ocasiona

que mensualmente los gastos indebidos asciendan a S/ 1,800.00 (Véase Grzi}401co

N° 6).

5.1.7 P6lizas de Seguro �024ejercicio 2015 �030

TABLAN°7

POLIZAS DE SEGURO-E.|ERC|C|02015 _

MONTO N�030DIAS GASTOS
ASEGURADOR TIPO DE PRMA REPARO-

POLIZA ASEGURA 1TRN1SCUR_ MZEPTAD
A SEGURO @ HASTA Dos�031.ANUN. Rum : GASTO Os

V �030T113111212015

MONEDANACIONAL s1. s1. s1.

MAPFRE

PERUVDA

Comm�034MULTIRE 1:101-
DE SEGUROS 01/10/2015 3010912016 500,000 26,422 91 19,835 6,587.45
Y SGO 522760

REASEGURO

S 0 �024j___

500,000 19,835 6,587

ADICION 19.835

(a) Diferencias que conesponden a que la Ch. de manexa errénea reoonodé todo el gasto en el ejerc1do2015. Seg}402nIo

estahleoidopor|aSUNAT:"Lasdeduodonesserigenporelpr1m1piode1devengado,esdeoirqueson deducibles en el periodo,

en tamo estén devengadas". For In tanto el exoeso por 81. 19,835 deberé adicionarse pam el recé1uIo de la detenninacidn del

irmuestoalarenta.

Fueme: Elahoracion equipo de investigadon
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GRAFICO N°7. Polizas de seguro en el

ejercicio 2015
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Fuente: Elaboracién equipo de investigacién

Como se puede observar en la Tabla N° 7, después de haber revisado los

libros contables y contratos, se aprecié que la empresa habia adquirido un seguro

por el cual pago una prima anual de S/ 26,422.00, de los cuales reconocié como

gasto la totalidad del pago, siendo esto un hecho indebido ya que la prima

comprendia los ejercicios 2015 y 2016, por lo que se reconocié el importe de S/

19,835.00 como gasto indebido (Véase Gré}401coN �030�0317).

5.1.8 Cuotas sindicales (cupos de construccién civil) en el ejercicio 2015
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_TABLA N�0348

CUOTAS SINDICALES (cupos CONSTRUCCION CIVIL) - EJERCICIO 2015

REPARO -

@% we
CUOTA SINDICATO OSENE - 10ENE 2015 -

CUOTA SINDICATO OQFEB - 14FEB 2015 .

T131

1Z1

'

500.00

1311

CUOTA SINDICATO -18MAY �02406JUN 2015

CUOTA SINDICATO OBJUN �02413JUN 2015

:21

1310M

jt

_

jlj

111CUOTA SINDICATO 24AGO �02429AGO 2015

T}401j

CUOTA SINDICATO 07SET �02412SET 2015
E31

Em

CUOTA SINDICATO 23NOV-28NOV 2015

CUOTA SINDICATO 14010-19010 2015

23/12/2015 CUOTA SINDICATO 21D|C-26D|C 2015

12!-3.-ME�0

BASE LEGAL:

ART. 44 Ley del Impuesto a la Renta: ' .

lnciso d) Las donaciones y pualquier otro acto de |ibera'Iidad en dinero o en especie,

salvo Io dispuesto en el inciso x) del Articulo 37�034de 13 Ley '

Fuente: Elaboracion equipo de investigacion �030
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GRAFICO N°8. Cuota sindicales (cupos
construccion civil)-

ejercicicio 2015

imam . . . ., .1 . . , ,- . . ..__, 4* .,w._,._.,_.___...

1500.00

�034mm . . _ . . . _ . - -�030._,,__

v» - _ . . .. .. . 0 �030.-
' § x.5oo.oo / '

w L

1.CD0.0O/1 �0311 ' 1 i 1

1 1
mm is ;_ . . , ..�030.._. 5.�030_

1 1 1 �030 �030,1 �030 I '1

1 1 �030 1 I
' ., �024- 1-�024 ,�024 .A �024- - , )-

0.00
Ene FEB MAR AER MAV [UN NL AGO SE9 DC WV DI ___.

' @@

Fuente: Elaboracnén equipo de mvestngacxén

Como se puede observar en la Tabla N° 8, de las revisiones a los libros

contables se encontré que la empresa habia reconocido como gasto cl importe de

S/ 22,550.00 para el ejercicio 2015 por lo que se observé y analizé la razén de ser

del dinero y dado que no cali}401cabapara ser considerado como gasto aceptado

debido a que la Iey del impuesto a la renta en el art. 44, inc. D) se}401alaque los

actos de Iiberalidad no serén aceptados como gasto.

5.1.9 Célculo del impuesto general a las ventas �024ejercicio 2015
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T}401BLAN'9 .

CALCULO DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS - EJERCICIO Z015

vems GRAVADAS 0010012910 134010101155 00010. TR�0305�035T°"
P501000 VE:g�030S70741 TOTAL RESULTWE SDMFAVOR 940400 :23�031;REF �030M23�031?05011405 FECHA 05

111511-[M10 VENTAS NETAS 151/ DESTVTAS GRAV VTAS.N0 GRAV 113,1/_ OSALDOA PERKJ 590,1 pngggmv 13,1130

004v. 00 Won 5 PAGAR
100010 1 1010010n more 4111:0100 .

1/ 01* 4/4|

Enero 75,000 13.500 75.000 13,500 107,500 30,150 30,150 -10,050 - 110.0501 - 110.0501 11.01.2015 12.02.2015 .

Febrero 241,243 43,424 241,243 43,424 51,000 9,100 9,100 34,244 1100501 17,594 - 17,594 12.03.2015 30.00.2010 �030

M0120 410,220 75,201 410,220 75,101 104,000 33,220 33,120 41,053 . 42,053 - 42,053 15.04.2015 15.04.1015 ~

Abril 71,101 12,790 71,101 11,790 50,352 10,503 10,000 10,503 2,195 . 2,295 - 2,295 14.05.2015 14.05.2015

Maya 07,035 15,771 07,015 15,771 13,330 2,401 55 2,401 13,370 4 13,370 - 13,370 11.00.2015 11.00.2015 ~

30010 - . 1 - 112,000 20,200 11,002 20,100 120.2001 - 120.2001 - 1202001 13.07.2015 30.00.1010

1000 - - ~ - 59,000 10,720 10,720 1107201 110.2001 130,990; - 1309901 13.00.2015 13.00.1015

Agosto 205,000" 30.900 205.000 30,900 27,000 4.000 4,000 32,040 130.9901 1,044 - 1,044 11.09.2015 11.09.2015

Setiembre 100,000 10,000 100,000 10,000 95,320 17.330 17,330 002 - 002 - 002 14.10.2015 14.10.2015

0010010 133,000 23,940 133,000 23,940�030130,009 24,950 24,950 -1,010 - 11,0101 - 11.0101 11.11.2015 12.11.2015

Nuviemhre 200,773 37,579 200,771 37,579 43,201 7,791 7,791 29,700 11,010) 20,779 - 10,779 14.12.2015 30.00.2010 1

Diciembre 300,040 04,000 300,040 04.000 150.304 10.500 297 20,500 30,303 30,303 . 30,303 14.01.2010 30.00.2010

Fuente:Elab0raci0n ui deinves�031acion HECHO FOR REVISADD FOR APROBADO P01199 P9 .
J.M. Pérez H. T100110

_ Julio. 2016 Julio. 2016 .
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Como se puede observar en la Tabla N�0349, de las revisiones a los libros

contables y comprobantes se encontré que la empresa omitié la declaracién de las

facturas 0001-00001 1 por S/200,000.00, 0001-000013 por S/ 250,000.00 y 0001-

000017 por S/ 175,000.00, lo que evidencié que se declarase menos igv.

5.1.10 Adicién de gastos después de auditoria - ejercicio 2015

TABLA N° 1 0

ADICION DE GASTOS DESPUES DE AUDITORIA

@
�030_Pa 05 sin utilizar medic bancario 48 154

nProveedores con condicion No habido 9,734

Gastos de via'e realizados en el ais

A 2 319
Princiio del devenado 7 821

Contratos de arrend. inmob. 21 600

19 835
Cuotas Sind. cuos de construcc. 22,550

TOTAL 1 32,51 3

_Fuente: Elaboracién equipo de investigacion

GRAFICO N° 9. Adicién de gastos no

aceptados ejercicio 201 5
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Fuente: Elaboracién equipo de investigacién
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Como se puede observar en la. Tabla N° 10, producto del anélisis de la

informacién contable se hallaron todos los conceptos que no se aceptaron para

efectos de la Iey del impuesto a la rema para el ejercicio 2015, dentro de los cuales

se pueden mencionar que el mayor gasto no aceptado se hallé en el tema de la

bancarizacién por un monto acumulado dc S/ 48,154.00 y el menor gasto se hallé

en los gastos de viaje en el interior del pais por un monto acumulado de S/ 504.00,

para los demés gastos indebidos podemos mencionar a los proveedores con

condicién de no habido por un monto acumulado fue de S/ 9,734.00, para los

gastos por premios por un monto de S/ 2,319.00, para el principio del devengado

por un monto de S/ 7,821.00, para los contratos de arrendamiento inmobiliario por

un monto de S/ 21,600.00, para las pélizas de seguro por un monto ac S/ 19,835.00

y para las cuotas sindicales o cupos dc construccién por un monto de S/ 22,550.00

(Véase Gra}401coN° 10)

5.1.11 Variacién del célculo del impuesto a la renta ejercicio 2015

TABLA N�03111 1 A

VARIACION DEL�030CALCULO DEL IMPUESTO A LA RENTAEJERCICIO 2015

-5.10

audltona . 94,o37_15 
Fuentes Elaboracion equipo de investigacion
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.
1 ~ ~

Como se puede observa; en la Tabla N° 11, que el efecto de la aplicacién de

" -.-1 11' �030

1 1 1 ~ 1
la audltorla mbutana produjo que el xmpuesto a la renta anual variara

_ A . ,~

conslderablemente ya que a] mxclo este fue de S/ 56,984.001y después de analizar

. 1 . » .1 ,
la mformaclpn contable el Impuesto a la renta fue dc 94,087.16, lo que ocaslono

una dlferencla de S/ 37,103.16 (Vease Gra}401coN° 10).

- '

5.1.12 Prueba de kolmogorov �024smirnov

*-TABLA N° 12 -1
PRUEBA DE KOLMOGOROV �024SMIRNOV

1 :

Prueba de Kolmogorov-Smirnov para Iina'inL1|estra

. - 1'
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�024<=1os.cvn.Aud1=on'a 1
N 12 12

Media 528618550 639015933

Parémetms normalcs�034 Desviacién

34933,0261 1 3421 8, 12767 �030
tipica

Absoluta ,240 ,240 ~

Diferencias més extremas Positiva ,240 ,240 "

Negariva �024,206 �030 -,139

Z dc Kolmogorov�024Smimov ,83] ,832

Si. asintét. bilateral ,494 492

a. La distribucién de contraste es la Normal.

b. Se han calculado a partir de los datos.

Fuente: Programa estadistico SPSS

Seglin la prueba de kolmogorov, existe normalidad entre los datos que se

muestran debido a que el nivel de signi}401caciénpara ambos casos es mayor al 5%,

lo que indica que los datos estén distribuidos de manera normal respecto de los

gastos con auditoria y sin auditoria.

5.1.13 Prueba T-Student

TABLA N° 13

PRUEBA T-STUDENT

Estadisticos de muestras relacionadasv

Desviacién tip. Error-tip. de la media

Par GtoS_S1n_Auditoria 639055933 12 3421812767 987792261

1
Gtos_Con_Auditoria. 528623550 12 3493302611 1008429601

�030
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Correlaciones de muestras nelacionadas

�024-I
Gtos_Sin_Auditoria y

Par1 12 .978

G105 Con Auditoria

Prueba de muestras mlaclonadas

Diferencias relacionadas Sig.

Desviac. Error up. 95% lnterizalo de (bilat

tip. de la con}401anzapara la efal)

media diferencia

P Gtos_Sin_A

a uditoria -

11042.73 7332,98 2116,84 6383,58 15701.89 5,217 11
r Gtos_Con_

1 Auditona

Fuente: Elaboracién equipo de investigacién

Como P = Sig. Asintética = 0,000 < 0,05 = a entonces existe relacién entre las

variables auditoria tributaria preventiva y riesgo tributaria para el ejercicio 2015.

5.1.14 Tributo omitido de igv més interés ejercicio 2015
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TABU\N° 14

TRIBUTO OMITIDO DE IGV MAS INTERES EJERCICIO 2015

�034SA IMPUESTO -

PERIOD�030)IMPUEST FECHA FECHA MTERES PRIMER PRIMER INTERES MONTOA

0 DECLAR. DE PAGO PAGO PAGO= APAGAR PAGAR
DIARIO

. V sumo

feb-15 17,594 12/03/2015 30/06/2016 1030 16,514 19,658

@1012/2015 30/06/2016|15_E] 0.136 20642 22285

E 36,303 14/01/2016 30/05/2010 14.450 x 15421

TRIBUTO omrnnoos sev MAS lNTE_RES EJERCICIO 2015E 57,304

Fuente: Elaboracion equipo de investigaoion

Como se puede observar en la tabla n° 14, tiene que se omitieron 3 facturas

de ventas por los que al realizar el célculo para regularizar dichos tributos

omitidos con fecha 30/06/2016 se obtuvieron importes por pagar incluido interés

de S/19,658.00, s/22,285.00 y s/15,421.00

5.1.15 Multas ejercicio 2015 '

TABLA N° 15

MULTAS EJERCICIO 2015

PERIOD TREUT 50% "$23" SUBSANACIO
N INDUCIDA

o OMITID m}401gg5% U" TRIBUTO ' ~ := 4

o oumno
IEEEIIEIE
 El

die-15

TOTAL MULTA EJERCICIO 2015E

Fueme: Elaboracién equipo de investigacién

Como se puede observar �030enla tabla n° 15, las multas por declarar cifras 0

datos falsos en relacién a la infonnacién de la tabla n° 14 se observa que si la

empresa realiza voluntariamente las subsanaciones las multas serian con una

65



1

rebaja del 95% y si la empresa esperase a una }401scalizaciénpor parte de la

SUNAT la multa estaria con una rebaja del 70% como sc aprecia en la tabla n°]5

5.1.16 Subsanacién voluntaria gradualidad 95% mais interés ejercicio 2015

TABLA N�030'16

SUBSANACION VOLUNTARIA GRADUALIDAD 95% MAS INTERES EJERCICIO 2015

PERIOD MULTA FECHA FECHA M TASA INTERE POR PAGAR

0 DECLARACI DE PAGO INTERES S MULTA+

IMHZIH 12/03/2015 30/06/2010 004%
I}402}402}40214/12/2015 30/06I2016II}402Zl
mm 14/01/2016 30/06/2016 IE! 0.04% 1:3

TOTAL MULTA cou GRADUALIDAD 95°/. EJERCICIO 2015

Fuente: Elaboracién equipo de investigacién

Como se observa en la tabla n�03016, se calculé el monto total de mullas y

intereses, cuando se realiza dc manera voluntaria la subsanacién.

5.1.17 Subsanacién inducida gradualidad 70% mils interés ejercicio 2015

TABLA N�03017

SUBSANACION INDUCIDA GRADUALIDAD 70% MAS INTERES EJERCICIO 2015

FECHA TASA POR PAGAR

PEEIOD MULTA DECLARACI DFEEPC INTERES INTERE MULTA+

ON DIARIO INTERES

I153 12/03/2015

14/12/2015 30/06/2o1sIEEl
IIEE14/01/2016 so/as/2016

TOTAL MULTA con GRADUALIDAD 95"/. EJERCICIO 2015 31,505

Fuente: Elaboracién equipo de investigacidn

Como se observa en la tabla n�03417, se calculé el monto total de multas y

intereses, cuando la administracién tributaria no exige realizar las subsanaciones.
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5.1.18 Subsanacién inducida radualidad 70% més interés ejercicio 20158

TABLAN°18

CONSOUDMZION DE RIESGOS TRIBUTARIOS _

' IMPUESTO GENERAL ALAS SMCIONES ADMINISIRATWE E
IMPUESTO AL_ARENTA _ VENT�034. INTERES

sm con sm . cow . sm co'N '

AUDITORIA AUDITOR�034DIFERENC-W AUDfTOR|A AUDITORW AUDITORIA AUDITORIA DFERENC

56,984.00 94,087.16 37,103.16 31,070.00 82,675.00 51,505.00 15,797.00 15,797.00

 .
Fuente: Elaboradonequipodeinves}401gacian '

_ 7 ' �030/-,«,,,,~ , , ' < �024 - ,_ �03071;, v - ~ �024 _ , W, ,.,_,, -

V GRAFICO N° 11 Consolidacion de riesgos f
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Fiiente: Elaboracién equipo déinves}401gacién - V

Como observa en el gra}401coll,'nos muestra las diferencias que existieron

después de la realizacién de la auditoria tributaria preventiva, ya que tenemos que

con respecto al impuesto a la renta la hubo una variacién de S/. 37,103.16 y con
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respecto al impuesto general alas vcntas una Variacién de S/. 5], 605.00, lo que

evidencia que existe un riesgo tributario respecto del cumplimiento de los

requisitos formales y sustanciales
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CAPiTULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.]. Contrastacién �030dchipétesis con los resultados

6.1.1. Hipétesis general: .

Una adecuada auditoria tributaria preventiva reduce de manera

signi}401cativael riesgo tributario en la em}401resaLA MURALLA

INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC

Contraste de la hipétesisz

Con la }401nalidadde veri}401carla veracidad de la informacién

presentada por el contribuyente, se procedié a evaluar la

documentacién contable compuesta por Libros y/o Rcgistros

contablcs, asi como los comprobames dc pago, vouchers y todo

�030 documento que la sustenta, donde se concluye que ésta no re}401nelos

requisites y condiciones nccesarios para ser aceptada ,

' tributariamente, toda vez que tras revisarla se encontraron

comprobantes que no cuentan con el depésifo de la detraccién,

mientras que otros cuyo monto total de la obligacién que deben ser

pagados mediante medios bancarizados no cuentan con estos,

ademzis que se omitieron declarar facluras de V/entas. A pesar de

existir estas observaciones se establecié que en la determinacién del

impuesto a la renta anual hubo una variacién de S/ 56,984.00 21 S/

94,087.16, para cl caso del impuesto general a las ventas la variacién
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fuc de S/ 31,070.00 a S/ 82,675.00 y para las sanciones

administrativas e intereses se hallé un impone de S/ 15,797.00 (ver

tabla n° I8), sin embargo la empresa ademés de lo ya indicado, conto

con multas y sanciones por Declarar cifras y datos Falsos, seg}401nel

Art. 44° incisd c) del impuesto a la Renta No son deducibles las

multas, recargos, intereses moratorios previstos en el Cédigo

Tribularia y, en general, sanciones aplicadas por el Sector P}401blico

Nacional.

Todas estas infmcciones generan deuda tributaria, las cuales estzin

formadas por omisiones al IGV e Impuesto a la Renta, as1' como

Multas por las infracciones cometidas y en cada caso con sus

respectivos intereses.

' En ta] sentido, en el presente trabajo hemos demostrado que la

aplicacién de una adecuada auditoria tributaria preventiva reduce de

manera signi}401cativael riesgo tributaria en la empresa en estudio, es

decir, reduce la posibilidad que la empresa pueda ser sancionada

administrativamente y asi pueda contrarrestar posibles reparos ante

una }401scalizacién.

6.1.2. Primera hipétesis especifica: 1

Los procedimientos dc auditoria tributaria prcventiva reduce el

riesgo tributario relacionado al impuesto a la rcnta en la empresa LA

MURALLA INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC
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Contraste de la hipétesisz V �030

Tencmos que:

H0: Gastos promedio sin auditoria = gastos promedio con auditoria.

Ha: Gastos promedio sin auditoria ;6 gastos promedio con auditoria.

Déndez

Nivel de Signi}401caciénz0. = 0,05

Nivel de con}401anzaz(1-(1) = 0,95:

Se realizé la prueba de kolmogorov �024Smimov para probar la

normalidad de los datos a evaluar, se obtuvo como resultado seg}401n

tabla n°l2 un promedio de S/ 52,862.85 para los gastos con

auditoria y S/ 63,905.59 para los gastos sin auditoria, con lo cual se

comprueba la normalidad de los datos ya ,que la sig.= 0.494 y

0.492, evidenciaron que exisle normalidad entre los datos de las

variables.

Una vez probado la normalidad dc los datos se realizd la

prueba estadistica T �024Student, obsérvando que en la tabla n°l3

existe una diferencia entre las medias de S/ 11,042.73, por otro

lado se obtuvo que P = Sig. Asintética = 0,000 < 0,05 = U. entonces

quedo demostrado que existe rclacién entre las variables auditpria

tributaria preventiva y riesgo tributario para el ejercicio 20| 5.

Segfm regla de decisién se obtuvo lo siguiente:
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Si P = Sig. > a 6 0,05 Se acepta H0

Si P = Sig. < 0. = 0,05 Se rechaza Ho

Se rechaza la hipétesis nula Ho y se acepta la hipétesis Ha en

consecuencia se acepta la hipétesis altemativa que menciona que

los gastos son diferentes, por lo tanto se concluye que existe la una

diferencia signi}401cativaentre el promedio de gasto con auditoria y

sin auditoria, siendo mayor cl gasto promedio sin auditoria de S/

63,905.59, incidiendo de manera directa con el impuesto a la renta

V lo que origino a su vez que la empresa tenga un riesgo tributario

- latente respecto de sus obligaciones sustanciales y females, con 10

cual se concluyé que la audiloria tributaria preventiva ayudo a

presentar las posibles soluciones de manera que en caso se

produzca una }401scalimciénse reduzcan signi}401cativamcntelos

posibles reparos a }401nde ocasionar problemas futuros a la empresa

LA MURALLA INVERSIONES SAC.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares.

Al analizar los resultados observamos que estos guardan relacién con los

siguientes autores:

Magda, Antonio Rodriguez (201 l) �034Dise}401ode una metociologia de Auditoria

Tributaria Preventiva para la administracién e}401cigntede las obligaciones

tributarias en las Empresas comerciales de la Regiéri Junin�035.Donde se analiza las

modalidades que aplican las empresas para evadir impuestos y cémo cl dise}401ode
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una metodologfa de Auditoria Tributaria preventiva contribuye a una e}401ciente

administracién de las obligaciones tributarias.

Maria Valdivia y Jose�031Palacios (2002) �034Aplicacién�030dela Auditoria Tributaria

Preventiva a la }401scalizaciénpor impuesto a la renta de lercera categoria en la

Empresa Distribuidora del Norte SAC de la ciudad de Trujillo en el a}401o2002�035.

Los autores Concluycnz Existen omisiones en el lmpuesto General a las Ventas e

lmpucsto a la Rema y no se ha observado lo dispuesto en la Ley del lmpuesto

General alas Ventas, la ley del lmpuesto a la Rema y sus respectivos reglamentos.

Por tanto y por las razones ya expuestas anteriormente, se con}401nnanuestra _

hipétesis y por lo tanto se acepta.
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CAPiTULO VII

CONCLUSIONES

A) La empresa La Muralla lnversiones lnmobiliarias SAC, como ente

potencial de tributar, se encuentra obligado a cumplir con las obligaciones

formales y sustanciales que les corresponden; a su vez también por ello se

encuentra expuesto a revisiones, }401scalizacionespor parte de la

Administracién Tribularia, por ello la importancia de implemcntar una

auditoria tributaria preventiva, con el }401nde poder saber en qué realidad se

encuemra y que�031medidas correctivas plantear.

B) La empresa La Muralla Inversiones Inmobiliarias SAC, habiendo

presentado su informacién contable �024 tributario a presentado varias

inconsistencias en sus operaciones; inconsistencias que recaen

principalmente en el célculo de las Iiquidaciones mensuales de Igv y en

relacién a la renta, en su determinacién anual.
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CAPITULO VIII

RECOMENDACIONES

A) Dar capacitaciones constantes al personal relacionados a tema tributaries y

contables, regulando ello con controles mensuales; con el fin de poder

obtener resultados a corto plazo y establecer medidas correctivas de

inmediato;

B) Establecer como parte de la politica de la empresa visitas periédicas de

auditorcs tributaries cxtemos.
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Tema: �031 I

AUDITORIA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y RIESGO TRIBUTARIO EN LA EMPRESA LA MURALLA INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC, A510 2015

PROBLEMA ' onmnvo Hrrémsls VARIABLES METODOLOGIA POBLACION
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de una adccuada auditoria tributaria prcvenliva reduce tributaria prevenliva reduce de Auditoria Tribularia tributaria dela empresa
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LA MURALLA TNVERSIONES INMOBILIARIAS SAC

TABLA N° 1

ESTADO DE SITUACION FINANCIERO

A1 31 de Diciembre del 2015

Expresado en Nuevos Soles

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE

Orras Cuentas por Pagar a

Efectivo y Equivalente Efe. 90,831 Corto Plazo 67,468

Cuentas por Cob. Com. 60,990 Sobregiro Bancario 1,389

Cuentas Por Pagar

Cuentas Por Cob. Relaci. 301,330 Comerciales 10,568

Otras Cuentas Por Cuentas Por Pagar-

C0b.Terceros 15,567 Relacionadas 55,694

Obligaciones Financieras a

Existencias 5,490,476 Corto Plazo 318,389

Gastos Contratados por

Anticipado 38,745 Anticipos de Clientes 199,800

Otros Activos Corrientes 206,920

ACTIVO CORRIENTE 6,204,859 PASIVO CORRIENTE 653,307

ACTIVO NO PASIVO N0

CORRIENTE CORRIENTE

Inmuebles, Maq. y Equipo Otras Cuentas por Pagar a

Neto 20,270 Largo Plazo 5,340,990

Intangibles 2,41 5

PASIVO NO

CORRIENTE 5,340,990

TOTAL ACTIVO 22,685 TOTAL PASIVO 5,994,297

PATRIMONIO

Capital Social 100,000

Resultados Acumulados (396,169)

Resultado del Ejercicio 529,417

TOTAL PATRIMONIO 233,247

TOTAL PASIVO Y

TOTAL ACTIVO 6,227,545 PATRIMONIO 6,227,545
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, �030Anexo para PDT�024RentaAnual :

ADICIONES para detenninar la Rta Imp. 13,282

PERDIDAS compensables de ejercicios ant. (396,170)

BASE DE CALCULO DE LA RTA. ANUAL 203,513

Impuesto a la Renta Anua1: (56,984)

RENTA NETA DESPUES DE IMPUESTOS: 529,417

LA MURALLA INVERSIONES INMOBILIARIAS SAC
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TABLA N° 3 V

DETERMINACION DE LA RENTA NETA IIVIPONIBLE - EJERCICIO 2015

(Brindado por el Cliente) A

Utilidad antes de lmpuestos y ,

Participaciones 586,401

(+) Adiciones 13,282

Renta Neta del Ejercicio 599,683

Pérdidas Netas Compensables (396,170)

Renta �030NetaImponible 203,513

» Total Impuesto a la Renta 56,984

V (-) Pages a cuenta del impuesto a la renta

acreditados contra contra el ITAN (26,775)

(-) Pagos a cuenta mensuales del ejercicio 146,700]

Saldo a Favor 516,491!
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